
ALTO SANTO 
GOVERNO MUNICIPAL 

O futura já começou 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

Certifico que o aviso de realização do PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019-PP, que tem como 
objeto a Aquisição de equipamentos médicos odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde 
do Município de Alto Santo, Estado do Ceará, foi afixado no dia 17/04/2019, no Quadro de Avisos e Publicações da 
Prefeitura de Alto Santo, conforme estabelecido na legislação em vigor. 

Alto Santo, Estado do Ceará, 17/04/2019. 

Gs. �1,,,,-tJ;Lf';,L"'r::t1�/'/(;;,.., ecré'tã'liá éfé S'ifitde 
Francisco José de Oliveira 

Autoridade Competente 

Rua Coronel Simplicio Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE, CEP 62.970-000, C.N.P.J.: 07.891.666/0001-26 FONE: (88) 3429-2080 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÁO - seção 3

PREFEITURA MU NICIPAL DE MARACÁS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N� 25/2019 

A CPL da PM de Maracás - 8A, realizará licítação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL N� 25/2019, no dia 03/05/2019 âs D8:30h,Forma de Julgamento Merior Preço 
Por Lote Cujo Objeto: Aquisição de materiais didáticos, destinados as escolas de Edui;ação 
Básica da sede e zona rural, conforme coridições e especificações contidas no Anexo t, 
parte integral'\te do Edital. Edita l na sede. T:(73)3533-2121 

ANTONIO L N. GOMES 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICI PAL DE MATA DE SÃO JOÃO 
EXTRATO OE CONTRATO 

Processo Administrativo n�. 838/2019. Pregão Eletrônico n2. 10/2019. Objeto: Constitui o 
objeto da presente licitação a Aquisição de gêneros alimenticios para suprir a necessidades 
da Merenda Escolar da Rede Pública Muntcipal de Ensino ele Mata ele São João/BA e a 
Escola Rural Rolf Welnberg, com recurso do PNAE-FNDE para EJA, AEE, CRECHE, ENSINO 
FUNDAMENTAL, PRÉ-ESCOLAR, MAIS EDUCAÇÃO/INTEGRAL, ENSINO MÉDIO e Recursos 
Pr6prios. CONTRATO N� 94/2019, Empresa Vencedora: LKB COMERCIO LTDA que 
apresentou o menor preço ele RS 1.352.434,75 (Um milhão trezentos e cinqüenta e dois 
mil quatrocentos e trinta e quatro reais e setenta e seis centavos). Referente aos Lotes 1, 
Ili, e VI. Data da Assiriatura: 12/04/2019. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro ele 2019. 
Otávio Marcelo Matos ele Olivelra - Prefeito Municipal. Publicado por: Arian Rodrigo 
Germano Moura de Santana - Chefe de Setor da Alimentação Escolar do Munic!pio de 
Mata de São João. 

AVISOS OE LICITAÇÃO N' 19/2019 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 13/2019 - FMS - SRP 

Objeto: Aquisição de Compressas, Creme de Barreira, Loção Hidratante, Gel Hidratante, 
Frascos e Curativos Espedficos para atender as necessidades de Paciente do Serviço de 
Atenção Internação Domiciliar e que fazem tratamento nas Unidades Básicas de Saúde 
conforme Recurso Vlnculado/Portaria N'. l.S45/201S proveniente do Ministério da Saúde 
e Recursos Próprios. Abertura: 07/05/2019 às 09h 

PREGÃO EITTRÔNICO N2 14/2019 - FMS - SRP 

Objeto: Aquisição de equipamentos /material permanente para atender as necessidades do 
CAPS, Proposta MS nº11144.137000/1150-06 e aquisição de Cadeira de Massagem, SOfá 
cama, Poltrona hospitalar, Cama hospitalar, Termômetro, Cadeira de rodas, Cadeira de 
banho, Ventilador de teto, Container, Carro para materiais de limpeza, Palete, Longarlna, 
para o CAPS 1 ,  conforme Emenda Parlamentar n"36870009, proveniente do Ministério da 
Saúde. Abertura: 08/05/2019 às 09h. 

MARCELI ROCHA 
Pregoeira 

OTÁVIO MARCELO M. DE OLIVEIRA. 
Prefeito 

PREFEITU RA MUN ICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE 
AVISO OE CHAMADA PUBLICA N2 1/2019 

O Munidpio de torna público a Chamada Pública n.2 001-2019 para aquísição 
de gêneros a limentícios da agricultura famlliar para alimentação escolar com dispensa de 
licitação, Lei n.� 11.947, de 16/07/2009, Resolução n.� 38 do FNOE, de 16/07/2009, e 
Resolução 02 25, de 04/07/2012. Informa aos interessados que se realizar.i no setor de 
licitação chamada publlca a qual os interessados podem levar suas propostas do dia 
23/04/2019 até 15/05/2019 •. I nformações: (75) 3289-2156. Perfodo: Segunda a Sexta. 
Horário: 08:00h as 13:00h. 

Pedro Ale�andre-BA, 18 ele abril de 2019. 
GLAUCE DA CRUZ SILVA 

Presidente da CPL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINO 

AVISO O E  LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N2 2/2019 

Repetlção 

O PRESIDENTE DA CPL DO MUNlcf PIO DE PLANALTINO- BA, torna público a 
realização de PREGÃO PRESENCIAL N2 002/2019, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO UTILITÁRIO SEM MOTORISTA E TIPO VAN 
COM MOTORISTA PARA TRANSPORTE EM ESTRADAS PAVIMENTADAS E NÃO 
PAVIMENTADAS DA EQUIPE DA CONVALE. O Edital e seus Anexos poderão ser adquiridos 
na sede da Convale, setor de Llcltação de segunda as sextas•feiras das 8:00 ás 16:00h, ou 
através de site: http://sai.io.org/ba/convale/site/diarioOflcial. O certame ocorrerá no dia 02 
de maio de 2019, às 11:00 horas na sede da Convale. 

Em 17 ele abrll de 2019. 
DANILO JOSÉ DE SOUZA VIEIRA 

PREFEITURA MU NICIPAL DE QUIXABEIRA 
EXTRATO DE CONTRATO N2 60/2019 

Origem: Concorrência Publica nll 001/2019 Objeto: contratação de empresa especializada 
para execução de obra de construção de escola com 12 salas de aulas, no Munidpio de 
Quixabeira - Bahia centrante: Prefeitura Municlpal de Quixabeira • BA contratado: 
GERALDO MIRANDA DA SI LVA & CIA LTOA - ME, inscrita no CNPJ n2 10.667.325/0001·20 
valor:RS 3.917.737,02 (três mllhões, novecentos e dezessete mil, setecentos e trinta e sete 
reaís e dois centavos) Data da assinatura: 22 de abril de 2019 Prazo de vigência: 22 de abril 
de 2020 

PREFEITURA MUN ICIPAL DE SANTA INÊS 
AVISO OE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N� 17/2019 

Torna-se público que no dia 03/0S/2019, às 09h30min. fará realizar licitação, na 
modalldade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, ni 017/2019, do tlpo MENOR PREÇO POR 
LOTE, tendo por objeto a formação de REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual 
aquisição de medicamentos comuns e controlados, insumos, materiais penso, saneantes e 
cosméticos, materlais e equipamentos odontol6gicos para manutenção de todas as 
Unidades de Saúde do mun icipio de Santa lnês·BA, conforme especificações, quantidades 
e condições constantes no Anexo 1 - Termo de Referência. O edital estará à disposição das 
segundas as sextas - feira, nos horários de 10h30min as 12h00min, Santa Inês - BA. 

Os demais atos pertinentes a este certame serão publicados em diário próprio 
(www.santaines.ba.io.org.br). 

ANTOMAR COSTA NASCIMENTO 
Pregoeiro 

En• documooto podo ,o, vorifi<ado no ondoroço olot,;;oioo 
l>ttp://www.ln.gw.be/outontldd•d•.html. polo c,kjifo =20l9042i00)26 

,1;,,,_ 1_ ,' ,.--) 
-;-.":,- '�; 

"""'' i_1.:'./ '-

i l f20Ui 1�. =���-- h; 
ISSN 1677-7069 N!! 76, segunda-fei ra, 22 de ��fH d:_2019/}tlf&: u:;;: 
PREFEITURA MUN ICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE-C(> �Ue1RiCf� ,"°(}·, · 

AVISO DE LICITAÇÃO :��iG_!JJ>�SE'::':'/ 
TOMADA DE PREÇOS N!! 1/2019 

A Prefeitura de São José do Jacuipe realizará Licitação na Modalidade Tomada 
de Preço ni 001/2019, em 07/0S/2019 às 09:00h com o objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIAUZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO 
DE VIAS PUBLICAS NO DISTRITO DE ITATIAIA NO MUNlcfPIO DE SÃO JOSÉ DO JACU[PE, 
CONFORME TC/CR 036755/2018. Edital à dísposlção na COPEL, sltuada na Av. José 
Vtlaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, no horário das 08:00 as 12:00 horas, de 
segunda a sexta-feira. 

São José do Jacuipe/BA, 18 de abril de 2019. 
ALEXSANORO SANTOS ARALIJO 

Presidente COPEL 

PREFEITURA MUNICI PAL DE SENHOR DO BONF IM 
AVISO DE  ADJUDICAÇÃO 

CREDENCIAMENTO N2 2/2018 

Processo Administrativo N2 1155/18. lnexlgibilidade N� 0008/2019. Processo Administrativo 
N!! 0584/19. 

O Prefeito Munlclpal De Senhor Do Bonfim. Estado Bahia, No Uso De Suas 
Atribuíções Legais, Tendo Em Vista Que Foram Vencidas As Formalldades Da Lei No 
8.666/93, Em Seu Art.2S, Inciso li, Com Combinação Do Art.13, Inciso Ili, E Cumprindo O 
Quanto Disposto No Art.25, ln Fine Do Mesmo Dlploma Legal, Frente Ao Processo 
Administrativo N2 1155, Credenciamento N2 002/18, Ratifica À Contratação Direta 
lnexigível De Licitação, Tombada Sob N' 0008/2019, Originado Do Processo Admínistratlvo 
N.i 0584/19, Almejando A Contratação Da Empresa Credenciada Lossio & Saraiva Serviços 
Medicos S/S LTDA, inscrita no CNPJ sob n2 24.586.691/0001·15, com o valor estimado em 
R$ 61.437,60 (Sessenta e um mil quatrocentos e trinta e sete reais e sessenta centavos}, 
para prestar serviços médicos especializados na realização de consulta e exames médicos 
para atender a população do Município que necessita dç, diagnóstico e/ou tratamento de 
doenças nos serviços da rede de saúde do Sistema Unico de Saúde - SUS, conforme 
programação pactuada e integrada - PPI , ficando os valores mensais estimados em R$ 
S.119,80 (Cinco mil cento e dezenove reis e oitenta centavos), para o período de 12 (doze) 
meses, ora ratificado. para o perfodo de 12 (doze) meses, ora ratificado. 

Senhor do Bonfim-BA, 1� ele abril de 2019. 
CARLOS ALBERTO LOPES BRASILEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERR INHA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

RDC PRESENCIAL N2 1/2019 

A Prefeitura Munlclpal de Serrinha - BA, por intermédio da comlssào de 
Licitação, TORNA PÚBLICO. Que no dia 08/0S/2019 às 09:00 horas horário do estado da 
Bahia, fará realizar licitação pelo REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO • RDC 
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, sob modo de disputa FECHADO. Objeto: 
contratação dos serviços para execução de CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES COM 
QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NO MUNICÍPIO DE SERRINHA/BA, conforme condições, 
qua ntidades e exigências estabelecidas neste instrumento pelo Regime Diferenciado de 
Contratação Integrada • RDC em 03 (três) lotes, com - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.2 
0$44/2019. Local da sessão: Auditório da FUNASA - Rua Leopoldo Alves, nº 01, bairro: 
Ginásio - Serrinha/BA, CEP: 48.700-000. O Edita l estará dlsponivel para download no site ela 
Prefeitura Municipal. Demais informações: www.serrinha.ba .gov.br (75) 3251-8500 Ramais: 
2105 e 2107 licitacaoserrlnha@gmail.com, 

Serrlnha-BA, ll! de abril de 2019. 
CRISTIANNE MATTOS DO AMARAL 

Presidente da Copel 

PREFEITURA MUN ICIPAL DE VERA CRUZ 
RETIFICAÇÃO 

No extrato de contrato n2 035/2019, publicado no dia 21/03/19, edição n2 SS, 
seção 3, página n2 159; Onde se lê: ( ... ) Valor Global: RS7.050,00 ( ... ), Leia-se: ( •.• ) Valor 
Global: R$5.850,00 ( ... ) 

PREFEITURA MUNICI PAL DE XIQUE-XIQUE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N2 35/2019 

O Pregoeiro torna público a licitação, citada. Proc. Adm: 217/2019, Menor 
Preço Global. Objeto: locação de veículos leves e pesados para atender as necessidades das 
Secretarias Municipaís de Xique-Xique-BA. Abertura às 08hs do dia 03/0S/2019. Local: Na 
sala de reuniões da CPL na Prefeitura, localizada na Praça Dom Máximo n2 384, Centro. 
Informações: (74) 3661-1555 das 08hs às 12hs. Edital: Na Prefeitura, na sala da COPEL, das 
08hs às 12hs. 

Xtque • Xique/BA, 18 de abril de 2019. 
OBERDAN ALVES DA COSTA 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUN ICIPAL DE ALTO SANTO 

AVISO OE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Ne 7/2019-PP 

Objeto: Aquisição de equipamentos médicos 
odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Alto 
Santo, Estado do Ceará. Informações : (88) 3429·2080. Abertura das Propostas: 03/05/2019, 
às 08:00h. Local da abertura e do edital; Sala da Comíssão Permanente de Licítação, 
situada à Rua Coronel Simplfclo Bezerra, 198, Centro. 

Alto Santo • ce, 17 abril de 2019. 
WENDELL JORGE DA SILVA 

Pregoe Iro 

AV1SO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 2/2019-TP 

O bjeto: contratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para execução, 
mediante regime de empreitada por preço global, de obra de construção de Centro de 
Referência Espeeiallzado ele Assistência Soclal - CREAS, no Município Alto Santo, Estado do 
ceará. Informações: (88) 3429-2080. Abertura das Propostas: 07/05/2019, às 08:00h. Local da 
abertura e do edital: Sala da Comissão Permanente de Licltação, situada à Rua Coronel 
Simplicio Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE. 

Alto Santo - CE, 17 abrll de 2019. 
WENDELL JORGE DA SILVA 
Presídente ela comissão 

Oo<omonto mlnodo �ri;1,lm"1'1to conformo M? n• Z.<OO.Z do 24/0P./1.001. ICP 
qoo IMCIM , lnfr•O«MU<> do Cimo, Pública, �ra,110;,a • •CP·6mil, � 



iam da· Éséolacqaj.�Ôres.;io�111�1&i, �fico;, cons�tfoti5f · .. 
flexivos", 911 seJa{tiicíó no· sen!Ído.•contrári?•do quept'ega.,.· .• 
eíntraúb e sua turma. ··..... . . . ·.... . . · •.. •· .. ····... 

· 

' . . . , _ _:-;:,\/((,---:-;r:'. :-< :(>/-(--_///-: >?-<?.-_'_._ /··.}::·': ____ 1\<:_·::._: ·:\/.'::':->:-· visã<f.···crftlc� ªO ·••"glóbl),liSm?" e ª" JtquecJm�nto; . 
abal, .·.p!lll!l\ •. frequentemel\te ·.•i11xadap�Íos filhos 1e· . 
. ir Bolson.l\l'q .e.pelo., 111inis.trC1.Er�é,;to·.Araújo .(Rel.a�õ�s. · 
:ter!Ot'�s),ta01!Jérn. não .e

11
côntrà., qualqll�.r .. �SJ?aÇo•nos, 

ograma.s dos meih9res coléglqs. do E�tacío, ".l)l�o é.
,ssível 1gnãrar·•11,. sério S?mprolllétimcento•da yt<la110 
aneta em raz:ã..i do caos e< da degrad!içã(>, amb(entab 
falta de Úma consdência ecológica tem. nos levàdo à. 
pl(lração dev�st�dom df .nos,s(l ág1!a, �?ffi(I s� ests1 ,fos.sé 
esgotável", déstac(l plânod.o.S.1.iut"•PiicOlaé · .. •·e/.·?.•····••··· ._,_-_, -. --->·--".: ·-- 1-" _,_,_--:, ·-··>''''•\''-::.·-.-·.:----.:--.·.:,·: .. ··.;··.:---··:·-._ 

tole1'itJlêia·c�lllid1JeriÜac1.í,•tr�qJ�Ji�iin(����oi1a�i·.··•·• 
uma suposta dou)rlna.ção d!! f!deçlógi!! ele gêrie,o" lias. 
colas,taITJbélll. ganha desfaque na� escolas de.elite,. �(�á) 
necessidade.· à .cdação de Uma c.ulturá · da p� que opere 
r inclusão das )?!!Ssoas, supel'ando preco11ceitós de foda 
orde!I! e propiciando o exi,rcfolo> de. 11ma cônvivênclflc 

,Udária",'destaca 11ovàmeute .O &UitaCecflia, escola.de •. d.iscutívelbase cristã.· os 011tros colégios tambérárefül'Ç8Íl\ · •.•· 
eãrio semelhante, · · · · · · 

l 

, diferettç�s· a�lssais !!�tre o qú� é�éfe�di�ºPáf� # red�s ... ·.
iivad" e.pµbl!ça seri(llll côrniÇ(l8,f6,; 11ã9 fos!lell,1.l&�gic,>.9,'A 
i�stão éehtralpor.tl'�� d�'.'ld<)Jsso,fi6,entanto,ç bêlll majõ(/ 
í que .. q11a1<1uer opitú�o q11e· se• pqssaiér ·· �?!>re qt1alquê( 
3.idQS a,ist1t1fos•citad?5acifyia, ()gravf,tl'\Çeàljµade((á 
. uliêncl\'•01ais qui)ínllnciad.í!•dê·•atl.nientoal�dâ· .. 1I1àtot•ctó' 
sfo qu� .. l)oje.separ�)r�nc�11ãr.;��1íllca e a•prl"adà !1º 
tii.�U.··Eng11anto.•co,léÍJ\QS1"âis.•.fal'%•U!tida1Uenfo.ln�estein.·•··. 
ida yez m.ais na. forinaçãooi'ltl?11, sol)r;i J>.�raos· fllltQs ,d9s ·• 
i�Ís·.pol\rfs.• um.!\ .. educ��<l··�egCll.ada; •. repjet:f de. a)nat'r!l,S?··· 
�lhor p�pa.qtiem podf! pagai-. 

· · · · · · · · 
1 • 

r,;"_ ·_>--:,, ___ :,,._ ;'.'-;:j:,'_::;.,-. _:-:, - - ---; 

J�t!IY�1Illlri!I 

t 


